UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em

Mỹ Tú, ngày 15 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non,  tiểu học, THCS

trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Công văn số 115/SGDĐT - CTTT ngày 12/01/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công tác phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các

nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai Công văn số 912/PGD  ngày 22/12/2023 của Phòng

GDĐT về việc đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục chỉ đạo việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng

rãi các kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng, chống xâm hại tình dục người dưới 16

tuổi. Đặc biệt là, phát động gia đình, nhà trường, xã hội và mọi tầng lớp nhân dân

tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi.

3. Các cơ sở giáo dục công khai số điện thoại đường dây nóng, thành lập

Tổ Tư vấn tâm lý, nắm bắt kịp thời diễn biến tâm lý của học sinh, từ đó chấn chỉnh

và có biện pháp giáo dục phù hợp, kịp thời đối với học sinh chưa ngoan. Tiếp tục

thực hiện tốt các văn bản, kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành và hệ

thống các văn bản của địa phương.

4. Các cơ sở giáo dục tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia

đình trong quản lý, giáo dục học sinh; duy trì việc thông tin hai chiều giữa gia

đình và nhà trường để phối hợp thực hiện có hiệu quả các biện pháp giáo dục học

sinh. Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên,  nhân  viên, học

sinh, gia đình học sinh và cộng đồng về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn,

lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường, tai nạn thương tích,

đuối nước và xâm hại trẻ em,...

5. Khai thác các Tài liệu do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (Tài liệu về

Phòng, chống bạo lực học đường; Phòng, chống tác hại thuốc lá và thuốc lá mới;

Tài liệu về Phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích,...) đã được Phòng Giáo

dục và Đào tạo chuyển đến các đơn vị, Luật Giao thông, Luật hình sự, Luật trẻ

em, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá,....lồng ghép

việc triển khai trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các môn học chính khoá.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách pháp luật về trẻ

em theo quy định của Luật Trẻ em và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP  ngày

09/5/2017 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan; chú trọng phổ biến

kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em gắn với xây dựng

môi trường sống an toàn, lành mạnh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức, triển

khai, thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:46:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:03:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:03:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!